
COD. PRATICA: 2025-001-349  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 335         SEDUTA  DEL   09/04/2025 

 
OGGETTO: FOSMIT - Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (L. 234/2021, art. 

1, c. 595). Individuazione ambiti di intervento per l’anno 2024  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   11  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Scheda n. 1 FOSMIT 2024. 
Scheda n. 2 FOSMIT 2024. 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “FOSMIT - Fondo per lo Sviluppo 
delle Montagne Italiane (L. 234/2021, art. 1, c. 595). Individuazione ambiti di intervento per 
l’anno 2024” e la conseguente proposta dell’Assessore Simona Meloni. 
Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare l’art. 1, comma 593 
che, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della 
montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani delle 
regioni, reca l’istituzione di un Fondo denominato “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane”;  
Vista la DGR n. 1050 del 14/10/2022 avente in oggetto “Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 
234/2021, art.1, c. 595). Indirizzi per la definizione della governance regionale nell’ambito della 
Strategia Nazionale per le montagne (SNAMI)”;  
Visto il Decreto del Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie del 11 dicembre 2024, pubblicato il 
17 gennaio 2025 e registrato alla Corte dei Conti il 13 gennaio 2025 al n. 94, di ripartizione del Fondo 
per lo sviluppo delle montagne italiane - parte regionale (art. 1, comma 595, della legge 30 dicembre 
2021, n. 234), per l’annualità 2024, con il quale sono individuati i criteri di ripartizione del Fondo, gli 
ambiti d’intervento, i termini per la trasmissione dei dati, le informazioni per l’espletamento del 
monitoraggio degli interventi e le condizioni per la revoca degli stessi. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare le schede di ripartizione FOSMIT 2024 (Scheda n. 1 e Scheda n. 2), quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto, contenenti le azioni da finanziare come previste dalla 
programmazione regionale, in applicazione dei coefficienti utilizzati per la ripartizione del 
Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane per gli interventi di competenza delle Regioni e 
degli Enti locali-2024, stabiliti dalla delibera CIPESS n. 53/2021 del 27 luglio 2021 (Scheda n. 
1) e in applicazione dei cosiddetti coefficienti di riparto montani600 (Scheda n. 2), nonché i 
relativi piani finanziari e cronoprogrammi;  

2) di trasmettere il presente atto al Consiglio delle Autonomie Locali in ottemperanza alle 
previsioni del Decreto del Ministro degli Affari regionali e le Autonomie del 11 dicembre 2024;  

3) di delegare per la firma delle schede di ripartizione FOSMIT 2024 (scheda n. 1 e scheda n.2) il 
Direttore regionale alla Programmazione, Bilancio, Risorse Umane, Patrimonio, Cultura, 
Agenda Digitale; 

4) di inviare copia del presente atto, corredato delle le schede di ripartizione FOSMIT 2024 
(scheda n. 1 e scheda n. 2), al Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie come 
previsto all’art. 2, comma 6 e all’art. 3, comma 11 del Decreto 11 dicembre 2024, ai fini della 
verifica della coerenza degli interventi;   

5) di precisare che la tempista indicata nel cronoprogramma della scheda n. 1 - ambiti di 
intervento b), d) e f) e nella scheda n. 2 - ambiti di intervento c) e h) - per la realizzazione delle 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 3 

diverse azioni/misure/interventi decorre dalla data dell’atto di assegnazione dei contributi ai 
soggetti attuatori e la struttura regionale competente per materia può rimodulare il 
cronoprogramma degli interventi proposto dai soggetti attuatori, fatto salvo il rispetto del 
termine massimo stabilito al 31 agosto 2028 per la realizzazione degli interventi indicato dal 
DM 11 dicembre 2024; 

6) dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 comma 1 (criteri e modalità) del D.Lgs. 33/2013.  

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: FOSMIT - Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane (L. 234/2021, art. 1, c. 595). 

Individuazione ambiti di intervento per l’anno 2024.  
 
 
 
La legge 31 dicembre 2021 n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, art. 1, commi 593, 594, 595 e 596, ha istituito il Fondo 
per lo sviluppo delle montagne italiane, (in acronimo FOSMIT). 
Il Fondo è finalizzato alla promozione e realizzazione di interventi per la salvaguardia e la 
valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei Comuni totalmente e 
parzialmente montani delle Regioni e delle Province autonome. 
In particolare, il Fondo è utilizzato per finanziare: 

a) interventi per la tutela e la promozione delle risorse ambientali dei territori montani; 
b) interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, le migliori iniziative in 

materia di tutela e valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene proprie 
dell'habitat montano; 

c) attività di informazione e di comunicazione sui temi della montagna; 
d) interventi di carattere socio-economico a favore delle popolazioni residenti nelle aree montane; 
e) progetti finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente e allo sviluppo delle attività agro-silvo-pastorali; 
f) iniziative volte a ridurre i fenomeni di spopolamento. 
 

Inoltre, l’art. 1, comma 596 della Legge n. 234/2021 stabilisce che il Fondo nazionale per la montagna 
di cui all'articolo 2 della legge 31 gennaio 1994, n. 97, ed il Fondo nazionale integrativo per i comuni 
montani di cui all'articolo 1, commi 319, 320 e 321, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 confluiscano 
nel Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane a partire dal 2022.  
 

Gli stanziamenti del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane sono ripartiti: 
­  in una quota destinata agli interventi di competenza statale e al finanziamento delle 

campagne istituzionali sui temi della montagna, con Decreto del Ministro per gli Affari 
regionali e le Autonomie; 

­  per gli interventi di competenza delle regioni e degli enti locali, con decreto del Ministro per gli 
Affari regionali e le Autonomie, d'intesa con la Conferenza unificata. 

Con Delibera di Giunta regionale n. 1050 del 14/10/2022 è stata definita una governance regionale 
per l’attuazione della Strategia Nazionale per le montagne italiane (SNAMI) e la gestione delle risorse 
del Fondo per lo sviluppo delle montagne anche in armonia con le misure previste dalla SNAI 
(Strategia nazionale delle aree interne) e con gli altri strumenti di intervento, così articolata:  

a) Cabina di regia politica, sotto la guida della Presidente della Giunta regionale e degli Assessori 
di riferimento, a cui viene affidato il compito di:  
­ presidiare l’attuazione della Strategia nazionale per le montagne italiane (SNAMI) in 

Umbria,   
­ assicurare il coordinamento con il PNRR, la programmazione europea e con gli altri 

strumenti di programmazione;   
­ mettere in campo tutte le azioni per assicurare l’avanzamento delle progettualità che 

saranno finanziate.  
b) Gruppo di lavoro per l’attuazione della Strategia Nazionale per le montagne italiane (SNAMI), 

coordinato dal Direttore Risorse, Programmazione, Cultura, Turismo, supportato dal Servizio 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 5 

Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i livelli di governo, Pari 
opportunità e composto dai Servizi/Direzioni coinvolti in base alle azioni da finanziare. 

 
Per l’annualità FOSMIT 2022, il Decreto del Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie del 30 
maggio 2022, registrato alla Corte dei Conti con n. 2083 in data 8 giugno 2022, pubblicazione del 
03/08/2022 (G.U. n. 184 del 08/08/2022), ha destinato ad attività di competenza della Regione 
Umbria una quota delle risorse del Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane, per un importo pari 
a € 3.784.544,00 ripartite nel modo seguente:  

- quota fissa (riparto dell’80% del Fondo) pari a € 3.027.635,20;  
- premialità (riparto del 20% del Fondo) pari a € 756.908,80.  

Con Deliberazione di Giunta n. 1077 del 24 ottobre 2022, la Regione Umbria ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti di intervento e alla ripartizione delle risorse FOSMIT per l’annualità 
2022 tra i Servizi regionali competenti, prevedendo un cofinanziamento pari alla premialità di € 
756.908,80.  
Per l’annualità FOSMIT 2023, in data 18 settembre è stato pubblicato il Decreto a firma del Ministro 
degli Affari Regionali e le Autonomie, datato 4 agosto 2023, e registrato alla Corte dei Conti in data 11 
settembre 2023 n. 2465, di ripartizione del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - parte 
regionale (art.1, comma 595, della legge 30 dicembre 2021, n. 234). La pubblicazione del decreto è 
stata comunicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 224 del 25-09-2023. 
Il Decreto ha individuato i criteri di ripartizione del Fondo, gli ambiti d’intervento e i termini per la 
trasmissione delle rendicontazioni degli interventi e le condizioni per la revoca degli stessi. 
La Regione Umbria ha provveduto con DGR n. 1262 del 6 dicembre 2023 all’individuazione degli 
ambiti di intervento per l’annualità FOSMIT 2023 e alla ripartizione delle risorse tra i Servizi regionali 
competenti delle risorse destinate alla Regione Umbria per € 4.715.459,81 di cui:  

- € 3.784.543,78 secondo il riparto risorse coefficienti della Delibera CIPESS n. 53/2021; 
- € 930.916,03 secondo il riparto coefficienti Montani600. 

 
Alla data del presente atto, la Regione Umbria ha trasmesso al Dipartimento per gli Affari regionali e 
le Autonomie, entro i termini previsti, i dati di monitoraggio al 31/12/2024 e le relative schede, con il 
contributo dei Servizi regionali interessati dell’attuazione dei progetti finanziati con il FOSMIT 
annualità 2022 (DM 30 maggio 2022) e FOSMIT annualità 2023 (DM 4 agosto 2023). 
  

Per l’annualità FOSMIT 2024, in data 17 gennaio 2025 è stato pubblicato il Decreto firmato dal 
Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie, datato 11 dicembre 2024 e registrato alla Corte dei 
Conti il 13 gennaio 2025 n. 94, di ripartizione del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane - parte 
regionale (art. 1, comma 595, della legge 30 dicembre 2021, n. 234) anno 2024 - Pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 27 gennaio 2025.  
Le risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane di cui all’articolo 1, comma 593, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234, destinate a interventi di competenza delle regioni e degli enti locali, 
ammontano per l’anno 2024 a euro 195.408.167,42. 
Le risorse previste per la Regione Umbria sono le seguenti: 

DM 11 dicembre 2024 
  

Art. 2 comma 1 
Tabella A colonna c)  

(Riparto risorse 
coefficienti delibera 
CIPESS n. 53/2021) € 

Art. 3 comma 1 
Tabella B   colonna c) 

(Riparto risorse 
Coefficienti montani600) € 

  
  

Risorse Totali € 

  
Regione Umbria 

  

  
3.651.642,52 

  
898.356,14 

  
4.549.998,66 

Il Decreto 11 dicembre 2024 ha individuato i criteri di ripartizione del Fondo, gli ambiti d’intervento, 
i termini per la trasmissione dei dati, le informazioni per l’espletamento del monitoraggio degli 
interventi e le condizioni per la revoca degli stessi. 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 6 

Con riferimento al Fondo per lo sviluppo delle Montagne italiane FOSMIT – annualità 2024, di cui al 
Decreto del Ministro per gli Affari regionali e le Autonomie datato 11 dicembre 2024, si rammenta che 
le risorse totali sono state ripartite utilizzando due diversi criteri di riparto:  

­ una quota, mediante l’utilizzo dei coefficienti del “precedente” Fondo nazionale per la 
montagna stabiliti dalla delibera CIPESS n. 53/2021 (art. 2);  

­ un’altra quota, mediante l’utilizzo dei coefficienti basati su indicatori geomorfologici e socio 
economici, denominati Montani600 (art. 3).  

Le risorse relative alla Tabella A (Art. 2 comma 1 del Decreto, pari a € 3.651.642,52 per la Regione 
Umbria), sono destinate a realizzare e a promuovere interventi per la salvaguardia e la valorizzazione 
della montagna, nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani 
delle regioni per le finalità di cui all’articolo 1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 
anche con carattere di continuità dei progetti già attivi sui territori interessati, con riferimento a: 

a)    azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani, 
anche attraverso la realizzazione delle Green Communities; 

b)    misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani; 
c)    interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, ivi 

compresi quelli idroelettrici; 
d)    progetti finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente e della biodiversità e allo sviluppo delle 

attività agro-silvo-pastorali, anche con riferimento alla filiera del legno; 
e)    misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economico e sociale dei 

territori montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile; 
f)     interventi per l’accessibilità alle infrastrutture digitali e per il rafforzamento dei servizi 

essenziali, con particolare riguardo prioritario a quelli sociosanitari e dell’istruzione; 
g)    iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori. 

Le risorse relative alla Tabella B (Art. 3 comma 1 del Decreto, pari a € 898.356,14 per la Regione 
Umbria), sono destinate a realizzare e a promuovere interventi per la salvaguardia e la valorizzazione 
della montagna nonché misure di sostegno in favore dei comuni totalmente e parzialmente montani 
delle regioni per le finalità di cui all’articolo 1, comma 593, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, con 
riferimento a: 

a)      interventi di rigenerazione urbana; 
b)      interventi di efficientamento energetico di edifici adibiti ad uffici pubblici; 
c)      interventi di manutenzione della viabilità; 
d)      interventi volti a conseguire risparmi energetici relativi all’illuminazione pubblica; 
e)      azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle risorse ambientali dei territori montani,    
      attraverso la realizzazione delle Green Communities; 
f)       interventi volti alla creazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, ivi  
      compresi quelli idroelettrici; 
g)      misure di incentivazione per la crescita sostenibile e lo sviluppo economico e sociale dei  
      territori montani, ivi compresi interventi di mobilità sostenibile; 
h)      iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei territori, nonché in relazione al sostegno  
      alle attività economiche, artigianali e commerciali. 

Gli interventi finanziati dovranno essere realizzati entro il 31 agosto 2028. 
Sul Decreto 11 dicembre 2024 è stata sancita intesa nella seduta della Conferenza Unificata del 28 
novembre 2024. 
Il Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie monitora la realizzazione degli interventi previsti 
agli articoli 2 e 3 del Decreto nonché il conseguimento degli obiettivi previsti.  
A tal fine la Regione dovrà trasmettere: 
­ entro il 31 dicembre 2026, con le modalità indicate dallo stesso Dipartimento, le informazioni e i 

dati necessari all’espletamento delle attività di monitoraggio; 
­ entro il 31 dicembre 2028 con le modalità fornite dallo stesso Dipartimento, le informazioni e i dati 

necessari alla conclusione delle attività di monitoraggio. 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 7 

Le regioni possono finanziare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione della montagna 
presentati dalle province nonché dalle città metropolitane.  
 
Con DGR n. 84 del 06/02/2025 è stata approvata la riorganizzazione delle Direzioni regionali e 
l’articolazione delle strutture dirigenziali a far data dal 1° marzo 2025. 
Pertanto Il Direttore alla Programmazione, Bilancio, Risorse umane, Patrimonio, Cultura, Agenda 
digitale, in qualità di coordinatore del Gruppo di lavoro, in base ai primi intendimenti al riguardo dati 
dalla Cabina di regia politica, ha convocato il Gruppo di lavoro per l’attuazione della strategia 
Nazionale italiane (SNAMI) in base alle azioni prioritarie individuate. 
La Regione Umbria è assegnataria di risorse FOSMIT per l’anno 2024 pari a € 4.549.998,66, di cui € 
3.651.642,52 in base ai coefficienti di riparto della Delibera CIPESS n. 53/2021 ed € 898.356,14 
stanziate in base ai coefficienti di riparto montani600.  
Come per gli anni precedenti, la governance regionale, istituita con DGR n. 1050 del 14 ottobre 2022, 
sentiti i Direttori coinvolti, ha individuato gli interventi ritenuti coerenti con le finalità che il Fondo per lo 
Sviluppo delle Montagne Italiane intende perseguire. 
Nello specifico, nelle seguenti tabelle, sono indicati gli importi attesi e attribuiti ai Servizi competenti: 
      

FOSMIT - FONDO PER LO SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE – ANNUALITA’ 2024 
DM 11 dicembre 2024 

art. 2, comma 6) INTERVENTI – Coefficienti Delibera 
CIPESS n. 53/2021 – Tabella A 

DIREZIONE SERVIZIO FOSMIT 2024 € 

a) azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle 
risorse ambientali dei territori montani, anche 
attraverso la realizzazione delle Green Communities 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Energia,  
Ambiente, 
Rifiuti 

 

b) misure di prevenzione del rischio del dissesto 
idrogeologico nei territori montani  

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Rischio idrogeologico,  
idraulico  
e sismico, Difesa del suolo 1.925.000,00 € 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Foreste, montagna, 
sistemi naturalistici e 
Faunistica-venatoria  
(sistemazioni idrogeologiche 
estensive) 

 

c) interventi volti alla creazione di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabile, ivi compresi 
quelli idroelettrici; 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Energia,  
Ambiente, 
Rifiuti 

 

d) progetti finalizzati alla salvaguardia dell'ambiente 
e della biodiversità e allo sviluppo delle attività 
agro-silvo-pastorali, anche con riferimento alla 
filiera del legno; 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Foreste, montagna, 
sistemi naturalistici e Faunistica 
venatoria 

1.209.716,18 € 

e) misure di incentivazione per la crescita sostenibile e 
lo sviluppo economico e sociale dei territori montani, ivi 
compresi interventi di mobilità sostenibile; 

GOVERNO DEL  
TERRITORIO,  
AMBIENTE,  
PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Sostenibilità 
ambientale, Valutazioni ed 
Autorizzazioni ambientale 

 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Programmazione 
generale e negoziata  



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 8 

f) interventi per l’accessibilità alle infrastrutture digitali 
e per il rafforzamento dei servizi essenziali, con 
particolare riguardo prioritario a quelli socio-sanitari e 
dell’istruzione; 

PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, 
RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 
CULTURA, AGENDA DIGITALE 

Servizio Governo dei dati. Open 
data, accesso unico, 
semplificazione e facilitazione 
digitale 

 

Servizio Sistema informativo 
regionale, Infrastrutture 
digitali e Cybersecurity 

 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Istruzione, università, 
accreditamento, formazione e 
lavoro  516.926,34 €  

SALUTE E WELFARE 

Programmazione della  
rete dei servizi sociali, 
integrazione 
sociosanitaria.  
Economia sociale e terzo 
settore 

 

g) iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei 
territori. 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT 

Programmazione generale e 
negoziata  

  TOTALE 3.651.642,52 € 

 
 

art. 3, comma 11) INTERVENTI - Coefficienti 
MONTANI600 – Tabella B 

DIREZIONE SERVIZIO FOSMIT 2024 € 

a) interventi di rigenerazione urbana 
GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio  
Riqualificazione  
Urbana 

 

b) interventi di efficientamento energetico di edifici 
adibiti ad uffici pubblici; 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Energia,  
Ambiente, 
Rifiuti 

 

c) interventi di manutenzione della viabilità 
GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Infrastrutture per la  
Mobilità e Trasporto pubblico 
locale 449.178,07 €  

d) interventi volti a conseguire risparmi energetici 
relativi all’illuminazione pubblica 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Energia,  
Ambiente, 
Rifiuti 

 

e) azioni di tutela, promozione e valorizzazione delle 
risorse ambientali dei territori montani, attraverso la 
realizzazione delle Green Communities. 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR 

Servizio Energia,  
Ambiente, 
Rifiuti 

 

f) interventi volti alla creazione di impianti di 
produzione di energia da fonti rinnovabile, ivi compresi 
quelli idroelettrici; 

GOVERNO DEL TERRITORIO,  
AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 
COORDINAMENTO PNRR  

Servizio  
Rischio idrogeologico,  
idraulico  
e sismico, Difesa del suolo 

 

g) misure di incentivazione per la crescita sostenibile 
e lo sviluppo economico e sociale dei territori 
montani, ivi compresi interventi di mobilità 
sostenibile 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Programmazione 
generale e negoziata  



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 9 

h) Iniziative volte a contrastare lo spopolamento dei 
territori, nonché in relazione al sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali 

SVILUPPO ECONOMICO,  
AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO 
E SPORT  

Servizio Creazione e Sviluppo 
delle Imprese.  
Crisi Industriali.  
Commercio e  
artigianato. Aiuti di Stato. 

449.178,07 €  

  TOTALE 898.356,14 € 

 
Per la Regione Umbria i suddetti interventi di ripartizione delle risorse FOSMIT 2024 vengono descritti 
nelle Schede n. 1 e n. 2, che sono parti integranti e sostanziali del presente atto e seguono il format 
per la richiesta di finanziamento previsto in allegato al Decreto del Ministro degli Affari regionali e le 
Autonomie del 11 dicembre 2024 da inviare al Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie 
entro 90 giorni dalla pubblicazione del decreto stesso, avvenuta in data 17 gennaio 2025.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare le schede di ripartizione FOSMIT 2024 (Scheda n. 1 e Scheda n. 2), quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto, contenenti le azioni da finanziare come previste dalla 
programmazione regionale, in applicazione dei coefficienti utilizzati per la ripartizione del Fondo 
per lo sviluppo delle montagne italiane per gli interventi di competenza delle Regioni e degli Enti 
locali-2024, stabiliti dalla delibera CIPESS n. 53/2021 del 27 luglio 2021 (Scheda n. 1) e in 
applicazione dei cosiddetti coefficienti di riparto montani600 (Scheda n. 2), nonché i relativi piani 
finanziari e cronoprogrammi;  

2. di trasmettere il presente atto al Consiglio delle Autonomie Locali in ottemperanza alle previsioni 
del Decreto del Ministro degli Affari regionali e le Autonomie del 11 dicembre 2024;  

3. di delegare per la firma delle schede di ripartizione FOSMIT 2024 (scheda n. 1 e scheda n.2) il 
Direttore regionale alla Programmazione, Bilancio, Risorse Umane, Patrimonio, Cultura, Agenda 
Digitale; 

4. di inviare copia del presente atto, corredato delle le schede di ripartizione FOSMIT 2024 (scheda 
n. 1 e scheda n. 2), al Dipartimento per gli Affari regionali e le Autonomie come previsto all’art. 2, 
comma 6 e all’art. 3, comma 11 del Decreto 11 dicembre 2024, ai fini della verifica della coerenza 
degli interventi;   

5. di precisare che la tempista indicata nel cronoprogramma della scheda n. 1 - ambiti di intervento 
b), d) e f) e nella scheda n. 2 - ambiti di intervento c) e h) - per la realizzazione delle diverse 
azioni/misure/interventi decorre dalla data dell’atto di assegnazione dei contributi ai soggetti 
attuatori e la struttura regionale competente per materia può rimodulare il cronoprogramma degli 
interventi proposto dai soggetti attuatori, fatto salvo il rispetto del termine massimo stabilito al 31 
agosto 2028 per la realizzazione degli interventi indicato dal DM 11 dicembre 2024; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 10 

regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/04/2025 Il responsabile del procedimento 
Dr. Luca Conti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/04/2025 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, 

comunicazione, riforme, rapporti con i livelli 
di governo, pari opportunità 

 
Dr. Luca Conti 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 



COD. PRATICA: 2025-001-349 

segue atto n. 335  del 09/04/2025 11 

 
Perugia, lì 08/04/2025 IL DIRETTORE 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 
BILANCIO, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

CULTURA, AGENDA DIGITALE 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Simona Meloni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/04/2025 Assessore Simona Meloni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


